２０１９年９月２６日

 明治大学教育会会員 各位

学 教 育 会 長

                              明治大学教育会長

田 中 徹太郎

明治大学教育会事務局長

                                   高 野 和 子

２０１９年度明治大学教育会総会・研究大会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，明治大学教育会は下記のとおり総会，講演会，及び分科会を開催いたします。教職課

程の学生も多く参加いたしますので，学生との意見交換・交流の場としていただければ幸いで

す。

敬具

記

日 時   １１月１６日（土） １４：００～１９：３０（懇親会含む）

会 場   明治大学駿河台キャンパス リバティホール他

スケジュール

【総 会】 リバティホール １４：００～１４：４０

【講演会】 リバティホール １５：００～１６：００

「教育への〈想像力〉」

―「教育保健学」というメガネで，子どもの教育＝保健現実を読み解く―

講師： 近藤 真庸（こんどう まさのぶ）先生

        岐阜大学 地域科学部 地域文化学科 教授

      同 大学院 地域科学研究科 教授

【研究大会】７分科会（裏面参照） １６：２０～１７：５０

【懇親会】 リバティタワー２３階 ホール  １８：００～１９：３０

         参加費 ３，０００円（学生は１，０００円） 当日徴収いたします。

準備の都合上，１０月２３日（水）までに，添付いたしました出欠通知ハガキをご返送くだ

さいますようお願い申し上げます。

ご不明な点がございましたら，問合せ先までご連絡くださいますようお願いいたします。

以 上

○問合せ先  明治大学教務事務部資格課程事務室内（リバティタワー19F）

      明治大学教育会事務局

      ℡ 03-3296-4203，  Eメール：meikyo@meiji.ac.jp

            HP(明治大学教育会)：http://www.meiji.ac.jp/shikaku/kyoikukai/index.html

＊総会では，例年どおり，各支部からの報告を予定しています。教育会には，現在，以下の支

部があります。北海道，東京都，静岡県，鳥取県，宮崎県

また，愛知県では，長年，明大出身教員の集まりを続けておられます（愛知県立学校明大会）。

＊上記以外で，教育関係の明大卒業生が集まりを持っておられる場合は，ぜひ上記事務局アド

レスまでご一報・ご教示下さいますようお願い申し上げます。

mailto:meikyo@mics.meiji.ac.jp
http://www.meiji.ac.jp/shikaku/kyoikukai/index.html

分科会一覧

第１  小規模校の現状 ―教育現場の現在と課題―

 阿部 光一 先生（宮城県丸森町立耕野小学校）

第２  学業と部活動を高い次元で両立する

神川 明彦 先生（明治大学付属明治高等学校・中学校サッカー部総監督）

第３  公立学校で働くってこんなに魅力的！ 公立学校教員として働いて10年

髙峯 祐一郎 先生（埼玉県立日高高等学校）

第４  特色ある日本の学校

松浦 三郎 先生（一般社団法人学習評価研究所）

第５  日本人英語教員が非母語話者として英語を教えることとは

 水倉 亮 先生（明治大学 国際連携機構）

第６  学校教育における日本とドイツのハイブリット

 和辻 龍 先生（東京都私立中高一貫校）

第７  若手教員と語る学校のリアル

山下 達也 先生（明治大学文学部 教職課程開設分科会）

 ※ 講演会および各分科会についてのより詳しい情報は明治大学教育会ホームページをご覧

ください。

HP(明治大学教育会): http://www.meiji.ac.jp/shikaku/kyoikukai/index.html

http://www.meiji.ac.jp/shikaku/kyoikukai/index.html